universa republica late, fracta vi unius, jam omnes infirmas jam nullas esse, licentia damnosa in unam; Nolle se illegem habere rempublicam, omnia anteaetate ætatis interregna, per primates fuisse acta, nec morem majorum, nec leges Polonas aliter velle. nunc infirmas haberi: Duasne respublicas ex una factum irent? aut duos reges pro uno quererent? non divitiis aut armis stetisse antea rem Polonam, verum concordiam, cui fortia arma & divitiarum multe famularentur; nec alia de causa eam separari, quam ut ocius sua fata maturaret. Sufficere minori Poloniarum, ordine prædere majorem adhuc sedem regiam, thesauros reipublice asservari, illic haberi diademata, quibus insigniuntur imperaturi reges, Majori Poloniarum primi Principis honorem relictum, cujus potestatem ac jus universa respublica tueri deberet, velut sue libertatis pupillam, si diu salva esse vellet; Non haberi alterum pari potestate in republica, qui malevolo regi (quem benigniora fata longius averterent) jure opponi posset. Hæc & multa alia sat quærimoniosè scripta: Verum ego fateor errore potius Archiepiscopi  
(erat

(erat in officio Jacobus Uchanfcus) eos motus animis civium suggestos, qui munere suo haud dextrè uteretur. Non oportuerat in dies aut menses differre tempus Comitiorum, aut dare occasionem Palatinatibus in privatos circulos coeundi, consultanti, concludendi: Ni certè in eo populo hæc agerentur, cui sanguine, vitâ, bonis omnibus respublica carior; Haud tutum foret distinctas provincias, ad consultandum in partes secedere, ne quæ ob necessitatem primùm facta separatio, postremo probaretur: Majores nostri voluere generalia consulta Comitiorum haberi, ut universi in Commune consulerent, separationem odissent, communitati assuefierent, unde salus universorum promanaret, & tutela: Providendum erat Archiepiscopo, quatenus sine mora, post decessum Sigismundi Augusti, Comitiorum dicta fuissent in Commune; sic unitæ reipublicæ facies, Regem, non vim regis abesse doceret. Proclive autem mihi auctoritatem Archiepiscopi Gnesnensis enarrare. Cujus creatio, uti cæterorum Infulatorum penes Regem est. Ad quemcumque hæc In-

fula Archiepiscopalis devenerit, is Primas, primus Princeps, aut Interrex appellatur: Ad tanti tituli Majestatem addita insignia, Crux, quæ publicè antefertur & Marschalci baculus, regię authoritatis insigne Senatorisque antefertur manu, per plateas & curiam venienti. Crucem tamen erectam in Senatu, & ubique. Sceptrum Marschalci in conclavi Regis submissè haberi cogitur, impari authoritatis signum. Rex primum adventantem stans recipit, & aliquot passibus obviat, imò ut absoluta constet tanto Primati majestas, non gladium solum nudum protrahere, sed minus decens verbum coram proloqui, poenis Statutorum vetitum; Huic authoritati non impar subnexa potestas. Rege mortuo Comitibus dicit ordinibus, & regis vicem implet; imò vivente, si contra jura Rex delinquat, convocat ad consilium ordines. Credo verò majores nostros ad Sacrorum Principes tantę Majestatis jura detulisse, quod si quibus Divina curę sunt, pro melioribus habeantur, vel in quos affectati imperii suspicio minus cadit; qui sacris ordinibus initiati.